SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO ANO DE 2024

Aos dezesseis dias do mês de fevereiro, do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniram-se ordi-
nariamente convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifal, biênio 2022-2024,
na sala de reunião virtual via Google Meet, link: meet.google.com/kot-kbzk-goi, a substituta do Presidente
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, a profª. MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
(Pró-reitora de Ensino) e as/os conselheiros/as: STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE (Membro Titular do
Segmento Pedagogo), EUNICE PALMEIRA DA SILVA (Membro Titular da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-
graduação e Inovação), GILBERTO CRUZ GOUVEIA NETO (Pró-reitor de Extensão),  LUIZ ANTÔNIO
FÉLIX JÚNIOR (Membro Titular do Segmento de Pesquisadores), GREGORY AGUIAR CALDAS BAR-
BOSA (Membro Titular do Segmento de Docentes), VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE (Repre-
sentante  Titular  dos  Coordenadores  de Projeto  de  Extensão),  FERNANDA ÍSIS CORREIA DA SILVA
(Membro Titular dos Técnicos Administrativos) e ALAN FERNANDES SOARES DA SILVA (Membro Ti-
tular dos Discentes de Nível de Graduação). Justificamos a ausência da/os conselheira/os: JOSÉ WELLING-
TON DE OLIVEIRA GONÇALVES (Membro Titular dos Discentes de Nível Médio) e ANA CARLA DE
CARVALHO CORREIA (Membro Titular do Segmento de Docentes),  e registramos a presença de servido-
res de outros setores do Ifal, com a seguinte pauta: 1. Registro dos Presentes; 2. Abertura da Sessão; 3. Infor-
mes; 4. Apreciação do Processo Nº 23041.053746/2019-53 de 20/12/2019, que trata da solicitação de prorro-
gação  de  afastamento  para  pós-graduação  do  servidor  André  Carlos.  5.  Apreciação  do  Processo  Nº
23041.046898/2023-86, de 24/11/2023, que trata do Calendário acadêmico 2024, do Campus Coruripe.  6.
Apreciação do Processo Nº 23041.049289/2023-89, de 8/12/2023, que trata do Calendário acadêmico 2024,
Campus Penedo, turmas ingressantes. 7. Apreciação do Processo Nº 23041.047341/2023-62, de 28/11/2023,
que trata do PPC do Curso  Subsequente em Agroindústria – PRONERA, do Campus Satuba e 8. Homologa-
ção das Resoluções, emitidas ad referendum: Resolução nº 209/2024-Cepe/Ifal, de 9/2/2024, que aprova o
Calendário acadêmico 2024, dos Polos da Diread; Resolução nº 210/2024-Cepe/Ifal, de 9/2/2024,  que apro-
va o Calendário acadêmico 2024, do Campus Arapiraca; Resolução nº 211/2024-Cepe/Ifal, de 9/2/2024, que
aprova o Calendário acadêmico 2024, do Campus Batalha; Resolução nº 212/2024-Cepe/Ifal, de 9/2/2024,
que aprova o Calendário acadêmico 2024, cursos Integrados EJA de Cozinha e Hospedagem, Campus Mare-
chal Deodoro;  Resolução nº 213/2024-Cepe/Ifal, de 9/2/2024, que aprova o Calendário acadêmico 2024,
cursos Integrados de Guia de Turismo e Meio Ambiente, Campus Marechal Deodoro. Após confirmar o quó-
rum, a substituta do presidente o abriu a sessão,  deu boas vindas a todas/os, justificou a ausência do presi -
dente e a condução da reunião como substituta do presidente, de acordo com o Regimento Interno do Cepe e
dispensou os informes. Prosseguindo, a presidenta substituta apresentou o item 4 da pauta e passou a pala-
vra ao conselheiro relator Victor Hugo que apresentou sua relatoria abordando a descrição do processo, as -
pectos legais, considerações e em seu voto declarou ser favorável a concessão da prorrogação do afastamen-
to do servidor por mais 6 (seis) meses. Após considerações dos conselheiros e esclarecimentos da equipe
técnica, o relator reapresentou seu voto sendo DESFAVORÁVEL concessão da prorrogação do afastamento
do servidor André Carlos. Posto em votação, o voto do relator foi aprovado pela maioria dos conselheiros,
registrando-se 1 (uma) abstenção. Prosseguindo a presidenta substituta apresentou o item 5 da pauta e pas-
sou a palavra ao conselheiro relator Luiz Félix que apresentou sua relatoria abordando a descrição do pro-
cesso e os aspectos legais, e, deu seu voto FAVORÁVEL a aprovação do Calendário acadêmico 2024, do

http://meet.google.com/kot-kbzk-goi

Campus Coruripe. Sem discussão, o voto do relator foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Con-
tinuando, a presidenta substituta apresentou o  item 6 da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator
Gregory Aguiar que apresentou sua relatoria abordando a descrição do processo, aspectos legais e votou  FA-
VORÁVEL a aprovação do Calendário acadêmico 2024, Campus Penedo. Sem discussão, o voto do relator
foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, a presidenta substituta apresentou o item 7
da pauta e passou a palavra ao conselheiro relator Gilberto Neto, que apresentou sua relatoria abordando a
descrição do processo, aspectos legais, considerações e votou FAVORÁVEL a aprovação da criação, do fun -
cionamento e do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente em Agroindústria que será ofertado no
Campus Satuba pelo Programa Nacional de Educação na Reforma Agrária (Pronera), sem discussão, o voto
do relator foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade. Continuando, a presidenta substituta apre-
sentou o item 8 da pauta que trata da apreciação das resoluções nºs 209 a 213/2024, emitidas ad referendum
pelo Cepe, para homologação e solicitou ser aprovada em bloco, que foi acatada pelos conselheiros presen-
tes. A conselheira Cledilma Costa esclareceu que os calendários passaram pela análise minuciosa da Comis -
são de Avaliação de Calendários Acadêmicos-CACA, da Proen e foram emitidos  ad referendum devido ao
início das aulas. Posto em votação, a homologação das  resoluções nºs 209 a 213/2024, emitidas ad referen-
dum pelo Cepe, foi aprovada por unanimidade. Não havendo mais assunto em pauta, a substituta do presi-
dente agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às onze horas e vinte e cinco minutos. Eu, Lem -
berg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos Órgãos Colegiados do IFAL, lavrei a presente ata
que será assinada pelo presidente e pelos conselheiros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/02/2024

ATA DE REUNIÃO Nº 3/2024 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 13:51 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 14:34 )
FERNANDA ISIS CORREIA DA SILVA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CABB/DEPE (11.18.07)

Matrícula: 2002011

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:35 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 11:42 )
GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CTEST (11.02.10.08.06)

Matrícula: 1703854

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:04 )
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 11:24 )
STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE

PEDAGOGO-AREA

PROEN-AEN (11.01.02.17)

Matrícula: 981897

 (Assinado digitalmente em 31/07/2024 10:31 )
VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CTAIND (11.10.02.09)

Matrícula: 1123426

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 ATA DE REUNIÃO 31/07/2024

3b710e24f3

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf